要闻 2026年1月26日 星期一
编审：胡怀军 责编：李森 美编：刘平中 校对：钟宏志2

深入学习贯彻党的二十届四中全会精神
奋力开创中国式现代化建设新局面奋力开创中国式现代化建设新局面

吴小东，男，江西万玺建设工程有限公司职工。2025年
10月 11日 10时 50分许，吴小东在江西省万玺建设工程有限
公司承包的仁豪家具生产制造项目（二期）工地从事粉刷雨棚
工作时，不慎从雨棚上面摔下来伤及全身多处，后送至赣南医
科大学第一附属医院抢救，于2025年10月11日14时16分许
经赣南医科大学第一附属医院抢救无效死亡。居民死亡医学
证明书记载死亡原因为：呼吸心跳停止。

2025年11月20日，本公司向赣州市南康区人社局提交工
伤认定申请。12月23日，赣州市南康区人社局作出南康区人
社伤认字〔2025〕2045号《工伤认定决定书》，认定吴小东死亡
符合《工伤认定条例》第 14款第 1项之规定的情形，现予公
示。公示期为 2026年 1月 26日至 2026年 1月 28日。如有异
议，请实名反映。联系电话：17370456869。

江西万玺建设工程有限公司
2026年1月26日

工亡认定结果公示

1月25日，市民在赣南花木创意园“宋韵非遗小院”展区体验非遗插花技艺。当日，以“宋韵花境 艺享生活”为主题的章贡

区沙石镇第四届花卉艺术节开幕。现场设置了插花、合香等多种非遗互动体验项目，游客在花香雅韵中沉浸式感受宋式风雅与

传统技艺魅力。活动通过“花卉+文化”的深度融合，展现了当地花卉产业的蓬勃发展，进一步推动了乡村全面振兴。

记者刘青 欧艳芬 摄

本报讯（叶相发）“十四五”以来，大

余县坚持以高质量发展为主题，聚焦做

强园区经济，持续推进工业园区提质增

效，实现产业规模、发展质量和空间布局

同步提升，为县域经济高质量发展注入

强劲动力。

园区综合承载力明显增强。截至“十

四五”末，大余工业园区企业营业总收入

由期初的80多亿元增长至190多亿元；规

模以上工业企业数量实现翻番，由48家增

加至 96家；园区规划面积从 7000余亩扩

展至 14000 余亩，发展空间得到有效拓

展。园区在2022年、2023年度全省开发区

综合考核中连续获评第一等次。

龙头企业创新引领作用突出。园区

积极培育科技创新主体，一批企业成为产

业升级的重要支撑。江西中科锂业有限

公司作为赣州市最大的氢氧化锂生产企

业，拥有2个省级研发平台，其自主研发的

“一步法提锂”技术荣获中国有色金属工

业科学技术“一等奖”，2025 年营收达

38.43亿元，已进入全国锂盐行业领先行

列。江西悦安新材料股份有限公司作为

首批国家级专精特新“小巨人”企业，主导

产品羰基铁粉销往全球 30多个国家和地

区，拥有多项国内外专利，参与制定国家

及行业标准11项，并于“十四五”期间成功

在科创板上市。

产业集群建设取得新进展。大余县

围绕“提质升级、改革创新、集群发展”思

路，统筹推进园区扩容与产业强基。钨及有色金属新材料

作为园区主导产业，营业收入连续五年保持增长，于2023年
入选省级产业集群，2024年进一步获评为省级中小企业特

色产业集群，产业集聚效应和整体竞争力不断增强。

本报讯（记者谢鑫 通讯员王静平）1月25日，蔬菜专用

型富硒油菜薹高产栽培示范测产观摩暨技术培训会在赣州

蓉江新区江坝城市菜园举行。来自中国油料作物研究所、江

西省农业科学院等单位的多位专家，相关单位和种植户代表

等参加。

本次会议旨在推广蔬菜专用型富硒油菜薹高产栽培关

键技术，提升油菜种植的科技含量与产业效益。活动涵盖专

题技术培训、高产栽培示范田现场测产及实地观摩等环节，

实现了技术传授与成果展示的有机结合。

在蔬菜示范基地，专家们手把手教学，向种植户详细讲

解油菜薹的播种技巧与采收方法。随后的技术培训中，中国

农科院油料所研究员梅德圣围绕油菜薹品种特性、种植技

术、创新突破及示范推广成效等内容，与种植户进行深入交

流，并现场公布了油菜薹的测产结果。通过现场测产与专家

指导，有效帮助本地种植户掌握先进栽培技术，进一步提升

油菜品质与产量，为促进农业增效、农民增收注入科技动力。

本报讯（钟院兰）“饭菜合口味，厨

房亮堂堂，老人年轻人都爱吃！”近日，宁

都县中山南路社区的“幸福食堂”投入试

运营，可口家常菜与贴心服务，不仅收获

老年居民点赞，也吸引不少周边上班族

和家庭前来就餐。

中山南路社区人口密集，高龄、独居

老人常面临“做饭难”，双职工家庭为孩

子吃饭发愁，上班族的午餐也往往“凑合

一口”。针对这些实实在在的就餐难题，

中山南路社区以“我为群众办实事”为抓

手，走访调研、倾听民声，最终与宁都忆

境江南酒店携手，打造了这家面向全年

龄段的“幸福食堂”，让居民在家门口吃

上热乎饭、放心餐。

中午 11 点 30 分，食堂准时开餐。

明净敞亮的就餐区内，老人、上班族、

带娃家长依次排队取餐。米粉肉、番

茄炒蛋、藠头炒板鸭等十几种家常菜

热气腾腾、香味扑鼻，供居民自行选

择。食堂负责人吴芳子介绍，每日午

晚餐荤素搭配，兼顾老人清淡软烂和

上班族快捷营养的需求。食材选用当

季菜蔬，后厨全程明档操作，让居民看

得明白、吃得安心。

“幸福食堂”面积约 300平方米，可

容纳近百人同时就餐。在定价上突出

公益属性：65岁以上老人享优惠，90岁
以上免费。同时也向社会开放，以亲

民价格服务更多群体。除堂食外，还

为行动不便老人提供送餐上门、为上

班族提供打包等服务，尽可能覆盖各

类需求。

近年来，宁都县持续聚焦群众身边

事，用心办好一餐热饭、一处安居、一路

畅通等天天有感的生活实事。“幸福食

堂”飘起的袅袅炊烟，不仅暖了居民的

胃，更暖了社区居民的心，成为宁都踏实

惠民、邻里相依的温馨写照。

宁都“幸福食堂”带来幸福味道

元旦刚过，家住赣州经开区隐龙山

庄 15栋的赵鸣不再为搬运桶装水发愁

了。随着小区最新两部加装电梯正式启

用，他轻松地将几桶水一次性搬回了家。

隐龙山庄是 2003年建成的老旧小

区，随着一部部电梯的“拔地而起”，居民

出行的“电梯时代”也开启了。

近些年来，随着一系列惠民政策的

推进，赣州经开区既有住宅加装电梯工

作逐步推开。作为赣州经开区城市化较

早的中心区域，黄金岭街道老旧小区相

对集中，成为这项民生工程的“主阵

地”。各社区居委会首先行动起来，依托

“社区—网格员—楼栋长—居民代表”网

格化管理体系，全面摸清了符合加装条

件的每一个单元。

“会影响采光吗？”“公共绿化和空间

会不会被占用？”“我们低楼层的房价会

不会受影响？”……好事多磨。工程启动

之初，不同的声音也随之出现。面对部

分楼栋单元的意见分歧，一场场由区级

层面牵头组织的协调会频繁召开。社区

干部、物业公司工作人员、业委会代表、

电梯公司技术人员和业主们坐在一起，

坦诚交流，充分沟通。业主代表、技术人

员更是带着政策文件和效果图，一次次

上门，动之以情，晓之以理。他们还请来

已用上加装电梯的业主“现身说法”。正

是这种耐心细致的工作，一点点凝聚了

业主共识，叩开了幸福之门。

2021 年，隐龙山庄第一部加装电

梯竣工并投入使用。电梯带来的便利

舒适，迅速在邻里间口口相传。紧接

着，第二部、第三部……越来越多的单

元楼加入了加装行列。截至目前，该

小区成为赣州经开区加装电梯数量最

多的小区。

电梯要加装，更要好用、耐用。“当时

有好几家公司来对接，我们最看重的是

电梯的质量和长期的售后服务。”家住锦

绣星城嘉苑的杨瑞萍回忆道。她和业主的

选择没有错，今年年初，新电梯偶有轻微

异响，物业一个电话，维修人员几分钟便

赶到现场，经检查确认属正常磨合现象。

这份安心，也存在于施工过程中的

方方面面。据江西高晟电梯设备有限公

司刘霞介绍，在施工中，如有影响正常通

行的区域，他们会专门铺设钢板方便居

民出行，并严格将噪声施工控制在工作

日进行，竣工后必定将场地清理干净。

优质的口碑，如同涟漪般扩散，激发了更

多住户的加装意愿。

支撑这项民生工程高效推进的背

后，不仅有政府部门对各个环节的严格

把关，还有不断优化的服务流程。赣州

经开区专门建立了加装电梯报建审批

“绿色通道”，使“单位多上门、群众少跑

路”。赣州经开区房管所相关负责人李

豪表示，他们的目标很明确，就是全力推

动“能加、愿加则尽加、快加”，让政策阳

光照耀到更多有需要的家庭。

数据显示，截至目前，赣州经开区

既有住宅加装电梯已审批通过 79台，

其中 70台已完工并投入使用，惠及 20
余个小区、数千居民。政府累计拨付奖

补资金 720万元，真金白银地托起群众

“电梯梦”。

加装电梯，“加”的是便利，“装”的

是群众的获得感、幸福感、安全感。“你

看，电梯门口正对着小区摄像头，上下

电梯还得刷卡，这比以前爬楼梯安全多

了！”杨瑞萍笑着说。笑容里，是对当下

生活的满足，也是对未来日子更美好的

憧憬。

本报讯（刘思婷 廖晨）“真没想到只用了短短 8天，就

在我们农村产权交易中心找到了承租方，将为村集体增收

58.6万元。”日前，在安远县农村产权交易中心，镇岗乡富长

村一块面积 2000平方米的空地正式达成交易，村党支部书

记汪金龙难掩喜悦之情。

这笔 58.6万元的收益，是安远县通过数字化手段高效

盘活农村闲置资产的又一鲜活例证。作为赣州市首家农村

产权交易平台，安远县农村产权交易中心自 2024年 8月成

立以来，致力于培育和发展全县统一规范的农村产权流转

交易市场，通过一系列创新举措，规范农村产权流转交易行

为，促进农业农村资源要素优化配置，推动农村资源高效流

转，为乡村全面振兴注入新活力。

“过去，农村闲置资产信息不透明，找买家或承租方如

同‘大海捞针’。现在，我们用上了无人机航拍、VR全景等

数字化手段，对农村闲置资产进行实地勘察与信息采集，将信

息导入交易平台后，买家或承租方就能进行实时查看。”中心业

务经理王权说，无论是地块的朝向、面积，还是周边的条件，都

能通过高清航拍影像和VR全景一览无余。买方或承租方足

不出户，就能像“网购”一样实时查看、比对心仪的资产。

不仅如此，农交中心还搭建了强大的数字大数据平台，

将分散的土地承包经营权、集体经营性资产、资源性资产等

各类信息进行整合，转化为直观的可视化图表，实现了数据

的动态更新与实时展示。平台支持交易全流程电子化操作

与留痕，从信息发布、意向登记到竞价成交、合同签订，每一

个环节都清晰规范，数据可追溯。这不仅显著提升了信息

透明度与交易便利性，让意向客户、村集体及个体户能直观

查阅资产与市场动态，也让中心工作人员的数据统计与日

常管理效率大幅提升，全面优化了信息获取与处理体验。

科技赋能，成效显著。截至目前，安远县农村产权交易

中心已累计挂牌各类农村产权项目 325笔，成功完成交易

151笔，成交金额总计达 3544.82万元。这些交易不仅为村

集体直接增收 479.52万元，还让农户额外获得了 10.8万元

的分红，同时为村集体节约了 14.1万元的支出。一个个曾

经“沉睡”的农村资产，在科技的助力下被唤醒，正源源不断

地转化为助力乡村全面振兴的“真金白银”。

安远数字“魔法”唤醒
农村“沉睡宝藏”

“头雁”领航蹚出发展新路子
——石城县推进基层党建“书记领航”行动纪实

□特约记者温京燕 通讯员陈星宇 许祥磊

龙
头
企
业
引
领
突
出

主
导
产
业
持
续
壮
大

大
余
工
业
园
区
综
合
实
力
稳
步
提
升

提升油菜种植科技含量
相关技术培训会举行

托起群众“电梯梦”
□特约记者谢欢 通讯员张译文 华鹏程

本报讯（廖俊 王可）瓶
装燃气配送，一头系着百姓

日常烟火气，一头连着城市

公共安全线。近年来，南康区

以系统性改革破解瓶装气市场

“小散弱”、监管缺位等痛点隐

患，构建起全省领先的标准化

配送体系，为16万户家庭筑牢

用气安全屏障。

清晨，餐饮店店主马玉云

通过众鑫燃气公司微信公众

号下单一罐燃气。随后，配送

员方赣洲身着统一工装，载着

标准气瓶准时抵达店门口。

换气完毕，方赣洲手持燃气检

测仪细致排查接口泄漏隐患，

逐一检查胶管老化情况与现场

通风条件，整套流程规范高效。

这份便捷安心的服务，得

益于“易配送”一体化订气平

台的技术支撑。在众鑫燃气

调度中心，大屏幕上实时更新

着全区配送员轨迹、订单进度

与安检记录，平台实现订气、

派单、安检、评价、溯源全流程

闭环管理，同时将配送员考核

与安全履职直接挂钩。

除了数字化赋能，南康区还通过机制

创新提升配送队伍职业化水平，将全体燃

气配送员转为企业合同制员工，建立“培

训—考核—上岗”闭环机制，筑牢安全服

务根基。安全的送气换气流程确保了用

户体验，政府部门强化协同治理破解了

“市场乱”难题。据了解，2025年，南康区

开展配送员安全技能培训 4次，内容涵盖

安检标准、隐患识别、应急处置等，全面提

升配送队伍专业能力。同时，部门强化协

同治理，全年开展执法检查 19次，查处违

法违规行为 7起，通过社区公告、农贸市

场宣讲、餐饮用户专题培训等多渠道宣

传，覆盖餐饮场所 2000余家，引导群众自

觉远离“黑气”隐患，实现气源筛查至送气

安装全流程智能化管控。

“下一步，我们将持续推进配送员全

员签约，建立隐患整改闭环机制，不断优

化瓶装气配送安全体系，以更实举措守护

群众用气安全。”南康区住房城乡建设局

城镇燃气服务中心副主任谢冬平说。

拧
紧
安
全
阀

守
护
烟
火
气

南
康
区
构
建
瓶
装
气
标
准
化
配
送
体
系

“看！这是我们村里的老树山茶油，

以前它主要存储在老百姓的家中，而且量

很少，它们都是小茶籽榨出来的……”新

年伊始，跨村任职的“90后”村党支部书记

陈琴为石城县横江镇和平村山茶油进行

短视频推介。一些老人围坐在庭院间，一

边享受着太阳的温暖，一边剥着裂开的茶

籽，脸上洋溢着丰收的喜悦。

近年来，石城县积极实施基层党建

“书记领航”行动，在组织强基、治理提效、

产业富民的实践中深耕细作，催生出一批

有力度、有温度的实践成果。

组织力量强起来

和平村位于横江镇东北部，距离县城

约 50公里，村内常住村民多为 60岁以上

老人，在村党员仅 5名。该镇烟坊村党支

部原副书记陈琴跟岗锻炼后，跨村接过和

平村党支部书记的“接力棒”，经县、乡、村

三级帮带指导，迅速凝聚起新班子合力，

带领村“两委”积极争取饮水、交通等民生

项目落实落地。同时，她凭借自己过往种

植油茶、水稻的经历，引导村民发展产业，

不断壮大村集体经济，带动村民增收。

该县将“党建引领提升‘空心村’治理

水平”纳入基层党建“书记领航”行动，探

索推行优秀乡土人才跨村任职机制。各

乡镇打破以往村域、资历等界限，将 45周
岁以下、愿意扎根农村、有一定创业致富

带富实践经验等作为选拔条件，推动优秀

人才跨村任职。近年来，该县和陈琴一样

跨村任职的村干部有 8名，为不少边远村

庄注入乡村全面振兴新活力。

民生福祉实起来

“基层治理的整体优化，得益于当地

资源整合，党组织有力引导和党员示范带

动更起着关键性作用。”石城县委组织部

副部长赖永星说。

珠坑乡老百姓平常爱煮米茶、喝米

茶。基层党建“书记领航”行动项目用好

“米茶宴”这一鲜活载体，创新“以茶为媒”

赋能基层治理，乡、村两级党员干部和网

格员化身“店小二”，在米茶宴上开展宣

讲、议事、帮办、调解等活动，主动认领办

好大大小小的民生实事。“以前遇到问

题，不知道找谁，现在有人主动收集诉

求，昨天我反映街道路灯不亮的问题很快

就解决了。”珠坑乡塘台村村民老张喜悦

之情溢于言表。

与此同时，石城县还在边远村庄村民

集中迁入地设立党群服务站，建立服务代

办机制，把便民窗口搬到群众家门口，进

一步延伸了边远村庄党组织服务触角，让

“群众少跑腿”。同时，建立在村党员、网

格员等和留守老人结对帮办机制，为留守

老人提供医保报销、社会救助、孝老食堂

用餐送餐、就医送药等10余项个性化帮办

代办服务。

乡村日子富起来

“过去，散户白莲种植存在标准乱、成

本高、销路窄的问题，一直困扰着当地白

莲产业发展。基层党建‘书记领航’行动

项目破解了这些难题。”石城县大由乡党

委委员、组织委员廖向文说。

据了解，当地依托中国乡村发展基金

会帮扶资源，组建石城县中力种养专业合

作社，动员 139户白莲种植户抱团入社，

以“党组织+合作社+农户”联建模式，构

建统一种植标准、统一生产管理、统一资

料采购、统一产品销售、统一品牌打造，

分户种植的“五统一分”管理体系，直接

带动 2000余亩白莲优质化种植，辐射全

乡 1183户莲农稳定增收，让传统白莲产

业焕发生机。

“从组织堡垒‘固本强基’，到基层治

理‘精耕细作’，再到乡村产业‘提档升

级’，全县基层党建‘书记领航’行动项目

取得了初步成效。”石城县委主要负责人

说，各级党组织书记始终是党的路线方针

政策在基层落实的“领头雁”，要将党建

优势积极转化为发展优势、治理效能，为

县域高质量发展注入源源不断的动力。

本报讯（徐旖 余雪艺）连日来，受

寒潮影响，我市迎来强降温及雨雪冰冻

天气，气温骤降。为减少低温对农业生

产的影响，赣县区各乡镇、种植基地与农

户迅速采取措施防范寒潮，确保冬季农

业生产安全。

在王母渡镇浓口村蔬菜种植基地，

种植户们已提前放下并压实棚膜保温

蓄热，并在夜间使用增温设备辅助防

冻。寒潮来临后，种植户们在职业经理

人谭绍平的指导下查看蔬菜长势，并根

据建议增施有机肥以提升作物根系活

力与抗寒能力。借助基地里的智能温

湿度监测仪，农户可以实时获取棚内环

境数据，灵活调整管理措施。另一边，

计划早春上市的丝瓜幼苗已悉数“住”

进了插地式小拱棚，通过这种方式实现

丝瓜的错峰上市。

据了解，为减少寒潮低温天气带来

的不利影响，赣县区农业农村部门持续

跟踪天气动态，组织技术人员深入田间

地头，帮助农户科学开展防寒工作，全

力保障农业生产，确保市民在寒冬中依

然能享受到丰富多样的新鲜蔬菜。

赣县区科学防寒
保障农业生产